О внесении изменений в Положение
о Комитете по культуре и искусству Мурманской области

В целях реализации Закона Мурманской области от 06.11.2018
№ 2304-01-ЗМО «О градостроительной деятельности на территории
Мурманской области» и в соответствии с Постановлением Правительства
Мурманской области от 29.03.2019 № 142-ПП «О внесении изменений в
типовые положения об исполнительных органах государственной власти
Мурманской области» Правительство Мурманской области
п о с т а н о в л я е т:

внести в положение о Комитете по культуре и искусству Мурманской
области, утвержденное постановлением Правительства Мурманской области от
30.10.2009 № 506-ПП (в редакции постановления Правительства Мурманской
области от 07.09.2018 № 422-ПП), следующие изменения:

1. Подпункт 2.2.31 изложить в следующей редакции:
«2.2.31. Согласовывает в соответствии с действующим

законодательством проекты генеральных планов (в части соответствия
указанных проектов утвержденному предмету охраны исторического
поселения), проекты правил землепользования и застройки, подготовленные
применительно к территориям исторических поселений регионального
значения, в установленном порядке.».

2. Пункт 2.2 дополнить новыми подпунктами 2.2.41 – 2.2.44
следующего содержания:

«2.2.41. Осуществляет выдачу разрешения на строительство в случае
осуществления строительства, реконструкции объекта культурного наследия,
если при проведении работ по сохранению объекта культурного наследия
затрагиваются конструктивные и другие характеристики надежности и
безопасности такого объекта.

2.2.42. Осуществляет выдачу разрешения на ввод в эксплуатацию
объекта, в отношении которого в соответствии с подпунктом 2.2.41 настоящего
Положения было выдано разрешение на строительство.

2.2.43. Осуществляет подготовку и выдачу заключения,
предусмотренного частью 10.1 статьи 51 Градостроительного кодекса
Российской Федерации, в случае, если строительство или реконструкция

 2

объекта капитального строительства планируется в границах территории
исторического поселения федерального или регионального значения.

2.2.44. Осуществляет подготовку и направление, в том числе с
использованием единой системы межведомственного электронного
взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем
межведомственного электронного взаимодействия, уведомления,
предусмотренного частью 9 статьи 51.1 Градостроительного кодекса
Российской Федерации.».

3. Подпункты 2.2.41 – 2.2.47 считать соответственно подпунктами
2.2.45 – 2.2.51.

4. Пункт 2.2 дополнить подпунктами 2.2.52 – 2.2.54 следующего
содержания:

«2.2.52. Обеспечивает в рамках своей компетенции исполнение
полномочий в сфере международных и внешнеэкономических связей
Мурманской области, установленных статьей 7 Закона Мурманской области от
25.12.2018 № 2339-01-ЗМО «Об отдельных вопросах регулирования
международных и внешнеэкономических связей Мурманской области».

2.2.53. С согласия Губернатора Мурманской области вправе заключать
соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей
Мурманской области от своего имени по вопросам, отнесенным к полномочиям
Комитета.

2.2.54. Осуществляет в рамках своей компетенции полномочия в сфере
приграничного сотрудничества.».

5. Дополнить приложение № 1 к Положению пунктом 11 следующего
содержания:

«11. Государственное областное бюджетное учреждение «Центр по
обслуживанию областных учреждений культуры».

Врио Губернатора
Мурманской области А. Чибис